УИН:18876624066290001808

УИД: 66RS0029-01-2024-001433-16

Дело №1-169/2024г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Камышлов 08 октября 2024 года

Камышловский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Деева Д.Л.,

при секретаре Григорьевой К.А.,

с участием государственного обвинителя Симонова А.Д., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Гуганова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой, под стражей не содержавшейся

в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила присвоение и растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные в крупном размере. 

Преступление ею совершено при следующих обстоятельствах:

Согласно трудового договора №№ от 28.10.2019, заключенного между АО «Почта России», именуемое «Работодатель», в лице заместителя директора по кадровым и социальным вопросам Управления Федеральной почтовой связи (далее по тексту УФПС) Свердловской области 

<

данные изъяты>. и ФИО1, именуемой «Работник», последняя принята на работу в ОПС Камышлов 4 (624864) Камышловского почтамта УФПС Свердловской области - филиала АО «Почта России» на должность почтальона 3 класса. В пункте 1.4 раздела 1 трудового договора №№ от 28.10.2019 определен адрес нахождения рабочего места ФИО1 – 

<

...>.

На основании дополнительного соглашения № от 01.11.2022 к трудовому договору №№ от 28.10.2019, приказа №№ от 01.11.2022 о переводе работника на другую работу, ФИО1 переведена с 01.11.2022, временно, на период отсутствия основного работника, на должность оператора связи 1 класса ОПС Камышлов 4 (624864) Камышловского почтамта УФПС Свердловской области – филиала АО «Почта России». 

В соответствии с дополнительным соглашением от 14.06.2023 к трудовому договору от 28.10.2019 №№, приказа №№ от 14.06.2023 о переводе работника на другую работу, ФИО1 переведена с 15.06.2023, временно, на период отсутствия основного работника, на должность начальника отделения ОПС Камышлов 4 (624864) Камышловского почтамта УФПС Свердловской области - филиала АО «Почта России». 

На основании дополнительного соглашения от 26.07.2023 к трудовому договору от 28.10.2019 №№, приказа №№ от 26.07.2023 о переводе работника на другую работу, ФИО1 переведена с 26.07.2023 (постоянно) на должность начальника отделения ОПС Камышлов 4 (624864) Камышловского почтамта УФПС Свердловской области - филиала АО «Почта России» (далее по тексту ОПС Камышлов 4).

На основании приказа начальника Камышловского почтамта №№ от 25.12.2023 «О временном закрытии отделения почтовой связи Камышловского почтамта Галкинское 624831 (далее по тексту ОПС Галкинское)», с 09.01.2024 ФИО1 выполняла работу по организации и контролю доставки (выплаты) пенсий, пособий как жителям, прикрепленным территориально к ОПС Камышлов 4, так и ОПС Галкинское, в связи с отнесением территории обслуживания ОПС Галкинское в части проведения указанного вида выплат с 09.01.2024 к территории обслуживания ОПС Камышлов 4.

Согласно трудового договора №№ от 28.10.2019, дополнительных соглашений от 14.06.2023, 26.07.2023 к трудовому договору № от 28.10.2019, ФИО1, при осуществлении своей трудовой функции в должности начальника ОПС Камышлов 4, по организации работы и управления отделением почтовой связи, приняла на себя следующие обязанности: добросовестно выполнять работу по занимаемой должности; обеспечивать сохранность вверенных ей, как работнику, товарно – материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя; незамедлительно сообщать работодателю или непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества работодателя и принимать соответствующие меры по устранению причин и условий, препятствующих нормальному выполнению работы; нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате своего (как работника) противоправного поведения в размерах и в порядке, предусмотренных действующим законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя; использовать компьютерную технику, оргтехнику и прочее имущество работодателя, а также предоставляемые работодателем доступ в Интернет и иные средства коммуникации только для выполнения должностных обязанностей: не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб работодателю, его имуществу, финансам и имиджу.

В соответствии с договорами о полной индивидуальной материальной ответственности от 15.06.2023 № № и от 26.07.2023 № №, начальник ОПС Камышлов 4 ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с чем, приняла на себя обязательства бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, обеспечивать сохранность вверенных ей денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю, либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере; а также ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей и полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные ею от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

В соответствии с разделом 2 должностной инструкции начальника отделения почтовой связи Камышловского почтамта УФПС Свердловской области от 22 декабря 2022 года № № (далее по тексту должностная инструкция), с которой ФИО1 ознакомлена 15.06.2023, она выполняла трудовую функцию по организации работы и управления отделением почтовой связи (далее по тексту ОПС), в том числе выделенных зон ОПС (центра выдачи и приема посылок, центра обслуживания юридических лиц, зоны розничной торговли и прочих зон), а также установленных ключевых показателей эффективности. Согласно подпунктам 3.6.1, 3.6.2, 3.6.3, 3.6.4, 3.6.6, 3.6.8, 3.6.11, 3.6.12, 3.6.18, 3.6.19, 3.6.27, 3.6.30, 3.9.7, 3.9.12, 3.9.19, 3.9.34, 3.9.35, 3.9.36, 3.9.37, 3.11.1, 3.11.2, 3.12.1-3.12.12, 3.13.1, 3.18, 3.18.2, 3.18.7 указанной должностной инструкции, на ФИО1 были возложены обязанности по: осуществлению руководства, организации и контроля деятельности работников в ОПС, в том числе выделенных зон ОПС: центра выдачи приема посылок, центра обслуживания юридических лиц, зоны розничной торговли и прочих зон; организации работы и контролю деятельности работников в ОПС в части выполнения требований локальных нормативных актов Общества (далее по тексту ЛНА) в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг; своевременному ознакомлению работников ОПС под подпись с ЛНА Общества, которыми они руководствуются в соответствии с должностными обязанностями и обеспечению сохранности документов, подтверждающих их ознакомление; организации работы в части выполнения требований ЛНА Общества в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом; проведению ежедневных планерок с работниками ОПС; проведению инструктажей по технике безопасности, охране труда, пожарной безопасности и пр.; обеспечению условий труда и отдыха работников; контролю соблюдения работниками трудовой и производственной дисциплины; формированию графика работы работников ОПС, согласованию его с менеджером и непосредственным руководителем, ознакомлению работников ОПС с утвержденным графиком работы и контролю соблюдения графика работы работниками ОПС, ведению табеля учета рабочего времени; обеспечению учета фактически отработанного рабочего времени каждым работником ОПС; обеспечению представления в почтамт/филиал отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные обществом; принятию соответствующих мер и незамедлительному сообщению менеджеру и непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества Общества, в том числе имущества третьих лиц, находящегося у Общества, если Общество несет ответственность за сохранность этого имущества, причинения вреда жизни и здоровью людей, в том числе не являющихся работниками Общества; контролю своевременности обработки и отправки почтовых отправлений, переводов денежных средств; ежедневной сверке остатков почтовых отправлений, хранящихся в ОПС с данными информационной системы; ежедневному учету и контролю движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей, в соответствии с требованиями внутренних документов Общества; организации и контролю доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат, своевременному отражению данных в ЕАС ОПС; контролю приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; приему и контролю приема платежей в пользу третьих лиц; оформлению и контролю оформления почтово - банковских услуг (открытие/закрытие) банковских вкладов, открытие счетов для зарплатных проектов и т.д.); приему страховых сумок с денежной наличностью; вскрытию страховых сумок, просчету денежной наличности, сверке с сопроводительными документами, составлению актов при обнаружении расхождений; ежедневному учету и контролю движения денежных средств; совместно с работником операционной кассы - открытию и закрытию основной операционной кассы ОПС; выдаче денежных средств и ТМЦ работникам ОПС для оказания услуг почтовой связи, в том числе на дому; приему от кассового работника (оператора/почтальона) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым справкам; ведению журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и книги учета денежных сумм, выдаваемым для доставки на дом; пересчету денежной наличности в конце рабочего дня и сверке фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (дневник формы 130); сверке дневника формы 130 с первичной документацией; составлению акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установлению совместно с кассовым работником причины расхождений; обеспечению соблюдения лимитов наличных денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты; резервированию и своевременному обеспечению денежными средствами ОПС; своевременному согласованию актов производственного контроля, составленных на наличие расхождений в дневнике формы 130; использованию формируемых на контрольно-кассовой технике документов для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета оказанных услуг; формированию всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в т.ч. по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации ГЗПО, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам; сохранности денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат; обеспечению сохранности собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС. Кроме того, в соответствии с разделом 5 должностной инструкции, ФИО1, как начальник ОПС Камышлов 4, обладала правами по предоставлению в установленном порядке предложений о штатной численности возглавляемого структурного подразделения, перемещении и увольнении работников, поощрении отличившихся работников, применении дисциплинарных взысканий за нарушение трудовой дисциплины или упущения в работе. В соответствии с разделом 6 должностной инструкции, ФИО1, как начальник ОПС Камышлов 4, несла ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение по ее вине возложенных на нее трудовых обязанностей; полноту, достоверность и своевременность представляемой возглавляемым структурным подразделением информации; обеспечение сохранности денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных, в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных им для реализации, сохранность внутренних и международных почтовых отправлений, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, лотерейных билетов, книжной продукции и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС в соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности.

Не позднее 01.03.2024, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО1, являющейся начальником ОПС Камышлов 4, расположенного по адресу: 

<

...>, находящейся на своем рабочем месте по указанному адресу, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник преступный умысел на хищение, путем присвоения и растраты, безналичных денежных средств, вверенных ей ввиду ее трудовых обязанностей, принадлежащих АО «Почта России», находящихся на расчетном счете №№, открытом в филиале Банка ВТБ (ПАО) в г.Екатеринбурге. 

С целью исполнения преступного умысла и сокрытия своих преступных действий, ФИО1 планировала, с использованием предоставленного ей персонального доступа к программе «Единая автоматизирования система 4» (далее по тексту ЕАС 4), установленной на ее рабочем компьютере, через встроенный в ней раздел «Операции с банковской картой Почта Банк», позволяющий осуществлять финансовые операции по зачислению денежных средств на счет банковской карты АО «Почта Банк» клиента ОПС и снятию денежных средств со счета банковской карты любого банка, в рамках заключенного Соглашения о сотрудничестве от 28.01.2016 (в редакции Дополнительного соглашения № от 07.09.2022) между АО «Почта России и АО «Почта Банк», а также электронного терминала «СASTLES V3», установленного в ОПС Камышлов 4, считывающего данные банковской карты клиента, на счет которой зачисляются и снимаются денежные средства, производить переводы безналичных денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», с расчетного счета №№, открытого в филиале Банка ВТБ (ПАО) в г.Екатеринбурге, на счет своей банковской карты, открытый в АО «Почта банк» (счет №№) и счет банковской карты, открытый в АО «Почта Банк» (счет №№) на имя неосведомленного о ее преступных намерениях 

<

данные изъяты> без фактического внесения в операционную кассу почтового отделения наличных денежных средств за проводимые операции, и затем, с целью сокрытия факта хищения, вносить в электронный ежедневный отчетный документ Камышловского почтамта УФПС Свердловской области - филиала АО «Почта России» - дневник формы 130, утвержденный приказом АО «Почта России» №11-п от 01.10.2019, предназначенный для учета движения денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, искажающие действительное содержание по приходу, а именно недостоверно отражать по дням (завышать/занижать) в строке 3 «Поступление»: подстроках 3.1, 3.1.1, 3.1.1.1 «Подкрепление из главной распределительной кассы или Банка ДС (прочие ДС)» и 3.2, 3.2.1, 3.2.1.1 «Подкрепление из главной распределительной кассы или Банка ДС (пенсии)» дневника ф.130, суммы поступлений денежных средств из главной распределительной кассы Камышловского почтамта на выплаты пенсий и прочие выплаты на основании подтверждающих препроводительных писем формы МС-4 Камышловского почтамта, отражая и проводя при этом по строке 3.15. (прочие почтово-банковские услуги), подстрокам 3.15.1 (наличными), 3.15.1.3 (АО Почта Банк), вымышленные суммы якобы принятых от граждан денежных средств (наличности) для внесения на счет банковской карты, тем самым, по итогам месяца в рамках одной строки подгоняя общий итог по строке 3 «Поступления» к максимально равному.

Так, в период с 01.03.2024 по 23.03.2024, следуя единому преступному умыслу, направленному на хищение, путем присвоения и растраты, вверенных ей безналичных денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в ОПС Камышлов 4, по адресу: 

<

...>, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая характер и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, используя административно – хозяйственные функции, связанные с полномочиями по управлению, хранению, учету и контролю за денежными средствами организации, имея доступ к вверенным ей безналичным денежным средствам АО «Почта России», с использованием предоставленного ей персонального доступа к программе ЕАС 4, установленной на ее рабочем компьютере, через встроенный в ней раздел «Операции с банковской картой Почта Банк», позволяющий осуществлять финансовые операции по зачислению денежных средств на счет банковской карты АО «Почта Банк» клиента ОПС и снятию денежных средств со счета банковской карты любого банка, в рамках заключенного Соглашения о сотрудничестве от 28.01.2016 (в редакции Дополнительного соглашения № от 07.09.2022) между АО «Почта России и АО «Почта Банк», а также электронного терминала «СASTLES V3», установленного в ОПС Камышлов 4, считывающего данные банковской карты клиента, на счет которой зачисляются денежные средства, приложив к электронному терминалу АО «Почта Банк» банковскую карту АО «Почта Банк» на свое имя привязанную к счету №№, а также банковскую карту АО «Почта Банк» на имя неосведомленного о ее преступных намерениях ФИО24., привязанную к счету №№, для фиксации в программе ЕАС 4, в разделе «Операции с банковской картой Зачисление денежных средств Почта Банк» сведений о счетах, на которые необходимо зачислить денежные средства, произвела следующие операции перевода безналичных денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», с расчетного счета №№, открытого в филиале Банка ВТБ (ПАО) в г.Екатеринбурге, на счет №№, открытый на ее имя в АО «Почта Банк», и счет №№, открытый в АО «Почта Банк» на имя неосведомленного о ее преступных намерениях 

<

данные изъяты> без фактического внесения наличных денежных средств в кассу ОПС Камышлов 4 за проведенные операции:

1) 05.03.2024, в 14:26 часов - перевод денежных средств в размере 100 рублей на счет №№, открытый в АО «Почта Банк», на свое имя;

2) 06.03.2024, в 14:26 часов - перевод денежных средств в размере 100 рублей на счет №№, открытый в АО «Почта Банк», на свое имя;

3) 07.03.2024, перевод денежных средств на счет №№, открытый в АО «Почта Банк» на свое имя, в суммах:

- в 09:13 часов – 100 рублей,

- в 11:34 часов – 100 рублей,

- в 14:35 часов – 100 рублей;

4) 09.03.2024 - перевод денежных средств на счет №№, открытый в АО «Почта Банк» на свое имя, в суммах:

- в 08:23 часов – 100 рублей,

- в 10:38 часов – 700 рублей,

- в 13:00 часов – 2000 рублей;

5) 14.03.2024 - перевод денежных средств на счет №№, открытый в АО «Почта Банк» на свое имя, в суммах:

- в 10:58 часов – 500 рублей,

- в 15:10 часов – 200 рублей;

6) 15.03.2024 - перевод денежных средств на счет №№, открытый в АО «Почта Банк» на свое имя, в суммах:

- в 08:28 часов – 500 рублей,

- в 09:41 часов – 500 рублей;

7) 16.03.2024 - перевод денежных средств на счет №№, открытый в АО «Почта Банк» на свое имя, в сумме:

- в 13:54 часов – 1050 рублей;

8) 19.03.2024 - перевод денежных средств на счет №№, открытый в АО «Почта Банк» на свое имя, в суммах:

- в 11:18 часов – 100 рублей,

- в 15:51 часов – 1800 рублей;

9) 20.03.2024 - перевод денежных средств на счет №№, открытый в АО «Почта Банк» на свое имя, в суммах:

- в 08:21 часов – 100 рублей,

- в 11:00 часов – 500 рублей,

- в 13:02 часов – 1500 рублей,

- в 15:29 часов – 1000 рублей;

10) 21.03.2024 - перевод денежных средств на счет №№, открытый в АО «Почта Банк» на свое имя, в суммах:

- в 15:58 часов – 32770 рублей,

- в 16:18 часов – 56800 рублей,

- в 16:36 часов – 156000 рублей;

11) 22.03.2024 - перевод денежных средств на счет №№, открытый в АО «Почта Банк» на имя 

<

данные изъяты>., в суммах:

- в 11:54 часов – 80200 рублей,

- в 12:05 часов – 80200 рублей;

12) 23.03.2024 - перевод денежных средств на счет №№, открытый в АО «Почта Банк» на свое имя, в суммах:

- в 15:19 часов – 130 000 рублей,

- в 17:29 часов – 130 000 рублей.

С целью сокрытия факта хищения, ФИО1, в период с 01.03.2024 по 23.03.2024 вносила в электронный ежедневный отчетный документ Камышловского почтамта УФПС Свердловской области - филиала АО «Почта России» - дневник формы 130, утвержденный приказом АО «Почта России» №11-п от 01.10.2019, предназначенный для учета движения денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, искажающие действительное содержание по приходу, а именно недостоверно отражала по дням (завышала/занижала) в строке 3 «Поступление»: подстроках 3.1, 3.1.1, 3.1.1.1 «Подкрепление из главной распределительной кассы или Банка ДС (прочие ДС)» и 3.2, 3.2.1, 3.2.1.1 «Подкрепление из главной распределительной кассы или Банка ДС (пенсии)», суммы поступлений денежных средств из главной распределительной кассы Камышловского почтамта на выплаты пенсий и прочие выплаты на основании подтверждающих препроводительных писем формы МС-4 Камышловского почтамта, отражая и проводя при этом по строке 3.15. (прочие почтово-банковские услуги), подстрокам 3.15.1 (наличными), 3.15.1.3 (АО Почта Банк), вымышленные суммы якобы принятых от граждан денежных средств (наличности) для внесения на счет банковской карты, тем самым, по итогам месяца в рамках одной строки подгоняя общий итог по строке 3 «Поступления» к максимально равному.

Таким образом, ФИО1, действуя единым преступным умыслом, в период с 01.03.2024 по 23.03.2024, умышленно, из корыстных побуждений, противоправно и безвозмездно, против воли собственника, обратила в свою пользу и пользу третьих лиц, то есть похитила путем присвоения и растраты, вверенные ей денежные средства на сумму 677 020 рублей, которыми впоследствии распорядилась по своему усмотрению, чем причинила АО «Почта России» материальный ущерб в крупном размере на сумму 677 020 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала и показала, что совершила преступление при указанных в обвинении обстоятельствах, она хотела заработать денег, используя переводы с карты. Началось с того, что в марте 2024 года ей пришло в «Телеграмме» сообщение о возможности заработка за перечисление денежных средств на указанный счет. Первый перевод 1 000 рублей ей вернулся. Затем она стала брать из кассы почты и переводить более крупные суммы. Когда банк заблокировал её переводы по карте, то она перевела их 

<

данные изъяты>, а тот снимал наличными. Часть денег она вернула обратно в кассу. Сумму ущерба она не оспаривает, она установлена по осуществлёнными ею переводам и на предварительном следствии они со следователем это устанавливали по её счетам. 

Также, в протоколе явки с повинной от 19.04.2024 года ФИО1 указала, что 21 и 22 марта 2024 года, работая начальником ОПС Камышлов 4, не оприходовала по кассе в программе ЕАС 4 подкрепление – поступление денежных средств на ОПС 4 из головной кассы Камышловского почтамта, поступившее на выплату пенсии пенсионерам с.Галкинское. В программе она собственноручно не совершила операцию по оприходованию денежных средств за 21.03.2024 в сумме 336 000 рублей, 22.03.2024 – в сумме 188 900 рублей. Данные деньги ей были нужны для перевода на телефонные номера, которые диктовали ей мошенники с 20.03.2024, то есть все деньги она перевела мошенникам (т.1 л.д.20).

Кроме показаний подсудимой, достоверность которых у суда не вызывает сомнений, её вина нашла полное подтверждение и в совокупности других доказательств, согласующихся с её пояснениями. 

Так, представитель потерпевшего 

<

данные изъяты>. на предварительном следствии показала, что с 15.06.2023 и до увольнения - 05.04.2024, должность начальника отделения почтовой связи Камышлов 4 (624864) Камышловского почтамта УФПС Свердловской области, расположенного по адресу: 

<

...>, занимала ФИО1. В подчинении ФИО1 как начальника ОПС Камышлов 4 находилось три почтальона: 

<

данные изъяты>. Относительно возможности оказания населению услуг по зачислению денежных средств на счет банковской карты АО «Почта Банк» и снятия денежных средств с банковского счета, функционал единой автоматизированной системы отделения почтовой связи позволяет это сделать через раздел «Операции с банковской картой Почта Банк» в программе ЕАС рабочего компьютера начальника ОПС, в частности и начальника ОПС Камышлов 4 ФИО1, поскольку АО «Почта России» взаимодействует с АО «Почта Банк» в рамках заключенного Соглашения о сотрудничестве от 28.01.2016. При осуществлении такой операции, начальник ОПС обязана принять от клиента ОПС денежные средства, фактически вложить их в кассу, далее клиент должен приложить свою банковскую карту АО «Почта банк», на счет которой желает внести денежные средства, к электронному терминалу, установленному также в ОПС Камышлов 4, соединенному при помощи провода с рабочим компьютером начальника ОПС Камышлов 4, в котором установлена программа ЕАС, после чего, сведения о счете банковской карты, на который необходимо зачислить денежные средства, автоматически формируются и отражаются во вкладке «Зачисление наличных» раздела «Операции с банковской картой» в программе ЕАС, и далее начальник ОПС должен указать сведения о сумме, подлежащей зачислению и данные клиента, после чего активировать операцию зачисления. В результате данной операции с банковского счета, на котором находятся безналичные денежные средства АО «Почта России», поступающие от оказания услуг населению, в частности: реализации товаров, газет, журналов, и т.п., оплата которых производится населением в безналичном порядке, на счет клиента зачисляется указанная последним сумма. Снятие клиентом денежных средств со счета производится таким же путем. Начальникам ОПС, в частности начальнику ОПС Камышлов 4 ФИО1, для совершения операции в программе ЕАС, предоставляется персональный доступ в виде логина, пароля, использовать которые для работы в ЕАС могут только они. Относительно недостачи, выявленной в ОПС Камышлов 4 в результате проведения ревизии 02.04.2024 на сумму 39614 рублей, а также впоследствии установленной отделом сопровождения кассовых операций УФПС Свердловской области в городе Екатеринбурге и подтвержденной на основании сверки с подкреплениями денежной наличности формы МС-4, на сумму 551900 рублей, поясняет, что с 01.04.2024 ФИО1 пошла в очередной отпуск, проведение ревизии было назначено на 02.04.2024. На момент начала проведения ревизии из программы ЕАС, установленной на рабочем компьютере ФИО1 в ОПС Камышлов 4, был распечатан отчет, сформированный за период с 01.03.2024 по 02.04.2024, с проведенными в ОПС Камышлов 4 расходно – приходными операциями, и остатком денежной наличности, который должен находиться в кассе по состоянию на 02.04.2024. Остаток в кассе на 02.04.2024 должен был составлять 94236,04 рублей. В кассе в ОПС Камышлов 4 указанная денежная наличность находилась, то есть остаток сошелся с данными отчета. По итогам проведения ревизии был составлен акт документальной проверки производственно – финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС, датированный 03.04.2024, так как только к 03.04.2024 закончили сверку товарно – материальных ценностей, фактически поступивших и находившихся в ОПС Камышлов 4 с данными бухгалтерской отчетности, которая (бухгалтерская отчетность) была распечатана из программы АСКУ. Тот факт, что при проведении ревизии в ОПС Камышлов 4, 02.04.2024 не был выявлен факт недостачи денежной наличности в сумме 551 900 рублей, объясняет тем, что контрольные функции на предмет достоверности отражения сведений в дневнике формы 130 с первичными документами по поступлению наличности в ОПС Камышлов 4 осуществляются УФПС Свердловской области. 04.04.2024 в Камышловский почтамт поступила информация от главного специалиста отдела сопровождения кассовых операций УФПС Свердловской области из г.Екатеринбурга о том, что при сверке подкреплений денежной наличности за март 2024 года по ОПС Камышлов 4 было установлено неоприходование денежных средств за месяц в общей сумме 551900 рублей. Эти деньги были начальником ОПС Камышлов 4 ФИО1 получены, но на приход в программу не поставлены. Также может сказать, что ФИО1 могла похитить денежных средств больше, чем было установлено из расхождений по препроводительным письмам формы МС-4 и данных, отраженных ею в дневнике формы 130. Но ввиду того, что часть похищенных денежных средств она могла впоследствии в кассу внести до проведения ревизии в ее ОПС, о которой (проведении ревизии) она была уведомлена заранее, на сумму хищения денег более чем 551 900 рублей. Согласна с суммой похищенных ФИО1 безналичных денежных средств в размере 677 020 рублей, и настаивает на данной сумме, так как она установлена органами следствия при производстве расследования по уголовному делу. Таким образом, ущерб от хищения начальником ОПС Камышлов 4 ФИО1 принадлежащих АО «Почта России» безналичных денежных средств в марте 2024 года, составил 677 020 рублей и является для АО «Почта России» существенным и значительным (т.3 л.д.97-112, 132-134).

Свидетель 

<

данные изъяты> являющаяся заместителем начальника Камышловского почтамта Управления Федеральной почтовой связи, на предварительном следствии показала, что проведение ревизии в ОПС Камышлов 4 перед уходом ФИО1 в отпуск было назначено на 02.04.2024. О проведении ревизии в ОПС Камышлов 4 был издан приказ №№ от 28.03.2024. О проведении ревизии было объявлено ФИО1. В состав ревизионной комиссии вошли работники Камышловского почтамта: она, 

<

данные изъяты>. На ревизии присутствовала сама ФИО1. На момент начала проведения ревизии из программы ЕАС, установленной на рабочем компьютере ФИО1 в ОПС Камышлов 4, был распечатан отчет, сформированный за период с 01.03.2024 по 02.04.2024, с проведенными в ОПС Камышлов 4 расходно – приходными операциями, и остатком денежной наличности, который должен находиться в кассе по состоянию на 02.04.2024. Остаток в кассе на 02.04.2024 должен был составлять 94236,04 рублей. В кассе в ОПС Камышлов 4 указанная денежная наличность находилась, то есть остаток сошелся с данными отчета. По итогам проведения ревизии был составлен акт документальной проверки производственно – финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС, датированный 03.04.2024. 04.04.2024 акт был утвержден начальником Камышловского почтамта. С указанным актом была ознакомлена ФИО1, которая причину недостачи по лотерейным билетам и периодическим печатным изданием объяснила своей невнимательностью. 04.04.2024 в Камышловский почтамт поступила информация от главного специалиста отдела сопровождения кассовых операций УФПС Свердловской области из г.Екатеринбурга о том, что при сверке подкреплений денежной наличности за март 2024 года по ОПС Камышлов 4 было установлено неоприходование денежных средств за месяц в общей сумме 551900 рублей. Эти деньги были начальником ОПС Камышлов 4 ФИО1 получены, но на приход в программу не поставлены. По установленным обстоятельствам не оприходования подкреплений денежной наличности, направляемым из ГРК, согласно препроводительных писем формы МС-4, начальник Камышловского почтамта 

<

данные изъяты> в ее присутствии и присутствии ведущего экономиста Камышловского почтамта 

<

данные изъяты> составила разговор с ФИО1 в своем служебном кабинете Камышловского почтамта и ФИО1 пояснила, что действительно не оприходовала поступившие, согласно препроводительных писем ф.МС-4 к ней в ОПС, денежные средства в дневнике формы, так как проводила операции зачисления денег себе на банковскую карту. Также ФИО1 назвала и сумму денежных средств, которые она себе перевела на карту – 680 000 рублей, данную сумму она обозначила сама, никто из присутствующих ей данную сумму не называл. Часть из похищенных денег, как следовало со слов ФИО1, в сумме 160 000 рублей, она вернула в кассу ОПС. Указанная недостача денежных средств в сумме 551 900 рублей сложилась именно за март 2024 года. Способом хищения денежных средств ФИО1, было искажение данных о приходно – расходных операциях в дневнике формы 130 в марте 2024 года, и последующее изъятие денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», как в безналичном виде, так и возможно в наличном виде – изъятие из кассы ОПС Камышлов 4. Также ФИО1 могла похитить денежных средств больше, чем было установлено из расхождений по препроводительным письмам формы МС-4 и данных, отраженных ею в дневнике формы 130, но часть похищенных денежных средств она могла впоследствии в кассу внести до проведения ревизии в ее ОПС, о которой она была уведомлена заранее, скрыв тем самым факт хищения денег (т.3 л.д.136-149).

Свидетель 

<

данные изъяты> являющаяся ведущим экономистом Камышловского почтамта Управления Федеральной почтовой службы, на предварительном следствии показала, что на основании приказа №№ от 28.03.2024 начальника Камышловского почтамта ФИО2 она была включена в состав ревизионной комиссии по проведению документальной проверки производственно – финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей в ОПС Камышлов 4 Камышловского почтамта, адрес расположения: 

<

...>, начальником которого являлась ФИО1. Находясь на своем рабочем месте, она распечатала отчет формы 130 на дату проведения ревизии – 02.04.2024, предоставила данный отчет 

<

данные изъяты>, сверила сведения, указанные в дневнике формы 130 о сумме выплате пенсий, прочих социальных выплат с первичной документацией – поручениями на выплаты, данные сведения соотносились, то есть сумма выплаченных пенсий, прочих выплат, указанная в дневнике формы 130 за март 2024 года соответствовала сумме выплат за месяц согласно поручениям на выплаты пенсий, прочих социальных выплат. 04.04.2024 в Камышловский почтамт поступила информация от главного специалиста отдела сопровождения кассовых операций УФПС Свердловской области из г.Екатеринбурга о том, что при сверке подкреплений денежной наличности за март 2024 года по ОПС Камышлов 4 (направлялись в ОПС из главной распределительной кассы согласно препроводительных писем ф.МС-4) было установлено неоприходование денежных средств за месяц в общей сумме 551900 рублей. Эти деньги были начальником ОПС Камышлов 4 ФИО1 получены, но на приход в программу не поставлены. Данная сумма неоприходованных денежных средств - 551 900 рублей выведена только по итогам марта 2024 года. В январе-феврале 2024 года все денежные средства, направленные в качестве подкреплений денежной наличности согласно препроводительных писем формы МС-4, были по дневнику формы 130 оприходованы. Когда ФИО1 начальник Камышловского почтамта 

<

данные изъяты>. спросила про факт неоприходования ею денежной наличности, ФИО1 пояснила, что денежные средства не оприходовала в полном объеме, так как пополняла свою банковскую карту, переводя себе денежные средства АО «Почта России». По данному факту ФИО1 писала объяснительную, в которой указала суммы похищенных денежных средств. Относительно ФИО1 может сказать, что она уже давно работает в ОПС Камышлов 4 и свою работу по отражению приходно – расходных операций по итогам дня в ежедневном отчетном документе - дневнике формы 130, хорошо знает (т.3 л.д.151-155)

Свидетель 

<

данные изъяты> в судебном заседании показал, что с января 2023 года работает почтальоном в ОПС Камышлов 4 по адресу: 

<

...>. С 2023 года начальником ОПС Камышлов 4 была назначена ФИО1. С последней у него хорошие дружеские отношения. У него есть банковская карта, а в телефоне установлено мобильное приложение банка. Весной 2024 ФИО1 попросила у него его сотовый телефон, чтобы воспользоваться установленным в нем мобильным приложением АО «Почта Банк», а также банковскую карту. Он передал ей свою карту и сотовый телефон. Через некоторое время ФИО1 вернула ему телефон и карту и сказала, что у нее не получилось перевести деньги. Затем она взяла из кассы почты деньги и попросила положить их на его счет Сбербанка в сумме 80 000 рублей. Со слов ФИО1 следовало, что денежные средства, которые она взяла из кассы почтамта и передала ему, она затем вложит вновь в кассу. Он через банкомат Сбербанка внес деньги и снова передал ФИО1 свой сотовый телефон. ФИО1 попыталась перевести деньги, но получилось только часть, он сходил снял оставшиеся деньги, около 40 000 руб. и отдал их ФИО1.

Свидетель 

<

данные изъяты> в судебном заседании показала, что она работает почтальоном в отделении почтовой связи Камышлов 4 по адресу: 

<

...>. С 2023 года начальником являлась ФИО1. В июле 2024 года ФИО1 рассказала ей, что брала деньги из кассы почты, то есть переводила себе на карту деньги почты. Со слов ФИО1 та хотела выиграть, но ее обманули мошенники. Кроме того, дополнила, что на ее имя оформлена банковская карта в АО «Почта Банк», но она ей в 2024 году не пользовалась, а передала в пользование ФИО1. 

Свидетель 

<

данные изъяты>. на предварительном следствии показала, что с 30.04.2024 является начальником ОПС Камышлов 4, расположенного по адресу: 

<

...>. Для работы в программе ЕАС 4 ей были предоставлены персональные логин и пароль, передача которых третьим лицам запрещена. Относительно оказания ОПС Камышлов 4 финансовых операций по внесению денежных средств на счет банковской карты клиента и снятия денежных средств со счета, может пояснить, что данные операции совершаются через установленный в программе ЕАС 4 раздел: «Операции с банковской картой Почта Банк». Зачисление денежных средств возможно только на счет банковской карты АО «Почта Банк», снять денежные средства можно со счета карты любого банка. При проведении операции снятия денег со счета банковской карты, денежные средства выдаются клиенту из кассы в наличной форме и в программе ЕАС проводится операция снятия со счета карты денежных средств в безналичном виде и зачисление их на счет АО «Почта России» (т.3 л.д.205-207).

Свидетель 

<

данные изъяты>. на предварительном следствии показала, что с 03.04.2024 до 30.04.2024 являлась начальником ОПС Камышлов 4. В программе ЕАС 4 она работала под своим логином и паролем. В данной программе отражаются все приходно – расходные операции. Сведения об операциях заносятся в электронный дневник формы 130 (т.3 л.д.210-211).

Свидетель 

<

данные изъяты> на предварительном следствии показала, что с 01.09.2010 работает в ОПС Камышлов 4 по адресу: 

<

...>, почтальоном 1 класса. С 2023 года начальником ОПС Камышлов 4 являлась ФИО1. Последняя работала в компьютере в программе, к которой она (

<

данные изъяты>.) доступа не имела (т.3 л.д.213-214).

Свидетель 

<

данные изъяты>. в судебном заседании показала, что являлась опекуном ФИО1 до ее совершеннолетия. По достижении 18 лет ФИО1 стала проживать отдельно и практически перестала поддерживать с ней отношения. Ей известно, что ФИО1 работала в отделении почтовой связи в районе Урализолятор. Может охарактеризовать её как скрытного человека. 

Показания представителя потерпевшего и указанных свидетелей, изобличая подсудимую в совершении преступления, объективно подтверждаются собранными по уголовному делу и исследованными в судебном заседании письменными материалами:

Заявлением начальника Камышловского почтамта УФПС Свердловской области – филиала АО «Почта России» 

<

данные изъяты> в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, которая исполняла обязанности начальника отделения почтовой связи Камышлов 624864 Камышловского почтамта УФПС Свердловской области – филиала АО «Почта России» и допустила присвоение денежных средств на сумму 551900 рублей и товаров народного потребления на сумму 39614 рублей (т.1 л.д.30)

Бухгалтерской справкой от 08.04.2024, согласно которой актом ревизии от 03.04.2024 установлено присвоение товарно – материальных ценностей на сумму 39614 рублей. Последующим контролем дополнительно установлено присвоение денежной наличности на сумму 551900 рублей. Начальником ОПС Камышлов 624864 Камышловского почтамта УФПС Свердловской области являлась ФИО1 (т.1 л.д.31)

Трудовым договор №№ от 28.10.2019, согласно которого ФИО1 принята на работу в ОПС Камышлов 4 (624864) Камышловского почтамта УФПС Свердловской области - филиала АО «Почта России» на должность почтальона 3 класса. В пункте 1.4 раздела 1 трудового договора №№ от 28.10.2019 определен адрес нахождения рабочего места ФИО1 – 

<

...> (т.1 л.д.32-44)

Дополнительным соглашением и приказом от 14.06.2023 к трудовому договору №№ от 28.10.2019, согласно которого ФИО1 исполняла обязанности начальника отделения ОПС Камышлов 4 на период отсутствия основного работника ФИО3 (т.1 л.д.58-59, 60)

Дополнительным соглашение и приказом от 26.07.2023 согласно которых ФИО1 с 26.07.2023, на постоянной основе, переведена с должности оператора связи 1 класса ОПС Камышлов 4 на должность начальника отделения ОПС Камышлов 4. (т.1 л.д.36-34, 65)

Договором о полной индивидуальной материальной ответственности начальника ОПС Камышлов 4 ФИО1 от 15.06.2023 №№, от 26.07.2023 №№, согласно которых начальник ОПС Камышлов 4 ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества (т.1 л.д.61-62, 66-67).

Из должностной инструкция начальника отделения почтовой связи Камышловского почтамта УФПС Свердловской области № от 22.12.2022, следует что ФИО1 выполняла трудовую функцию по организации работы и управления отделением почтовой связи (далее по тексту ОПС), в том числе выделенных зон ОПС (центра выдачи и приема посылок, центра обслуживания юридических лиц, зоны розничной торговли и прочих зон), а также установленных ключевых показателей эффективности (т.1 л.д.68-80).

Приказом начальника Камышловского почтамта №№ от 25.12.2023 «О временном закрытии отделения почтовой связи Камышловского почтамта Галкинское 624831», согласно которого территория обслуживания ОПС Галкинское в части доставки (выплаты) пенсий, пособий (РПО) с 09.01.2024 отнесена к территории обслуживания ОПС Камышлов 4 (т.1 л.д.245-246).

Табелем учета рабочего времени начальника ОПС Камышлов 4 ФИО1 за март 2024 года (надлежащим образом заверенная копия), согласно которого 05.03.2024, 06.03.2024, 07.03.2024, 09.03.2024, 14.03.2024, 15.03.2024, 16.03.2024, 19.03.2024, 20.03.2024, 21.03.2024, 22.03.2024, 23.03.2024, являлись рабочими днями у начальника ОПС Камышлов 4 ФИО1 и отмечены явкой на работе (т.1 л.д.98).

Справкой о среднемесячной заработной плате начальника ОПС Камышлов 4 ФИО1, согласно которой среднемесячная заработная плата в занимаемой должности у ФИО1 составляет 32 337 руб. 99 коп. (т.1 л.д.101)

Актом производственного контроля дневника формы 130 ОПС Камышлов 4 за март 2024 года № от 04.04.2024, согласно которого в результате проверки выявлено расхождение между данными ГРК и ф.130 в подкреплении на сумму 551900 рублей. Расхождение выявлено в результате сверки данных по отправке денежных средств из ГРК и данных ф.130. В ОПС Камышлов 4 не оприходованы подкрепления, высланные из ГРК 21.03.2024 и 22.03.2024 (т.1 л.д.243-244)

Актом документальной проверки производственно – финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС Камышлов 4 от 04.04.2024, согласно которого в ОПС Камышлов 4 зафиксирована недостача денежной наличности на сумму 551900 рублей (т.3 л.д.120-125)

Информацией из Камышловского почтамта УФПС Свердловской области от 17.06.2024, согласно которой для совершения финансовых операций по внесению в отделениях почтовой связи денежных средств на счет банковской карты АО «Почта Банк» клиента ОПС, в рамках заключенного Соглашения о сотрудничестве от 28.01.2016 (в редакции Дополнительного соглашения № от 07.09.2022) между АО «Почта России и АО «Почта Банк», и снятию денежных средств со счета банковской карты любого банка, используются безналичные денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», находящиеся (применимо к расчетам, проводимым по субъекту – Свердловская область - филиалом АО «Почта России» - УФПС Свердловской области) на расчетном счете №№, открытом в филиале Банка ВТБ (ПАО) в г.Екатеринбурге (т.2 л.д.198)

Протоколом осмотра места происшествия от 15.06.2024, согласно которого установлено, что ОПС Камышлов 4 расположено на первом этаже дома №10 по ул.Молодогвардейская города Камышлова. При входе в ОПС Камышлов 4, слева, на стойке, находится электронный терминал для использования банковских карт, над дисплеем которого указано название «СASTLES V3». Электронный терминал снабжен бесконтактной и контактной функциями считывания данных банковских карт. При помощи провода, через находящийся на боковой верхней стороне электронного терминала разъем, электронный терминал соединен с компьютером с идентификационными данными «Acer Veriton Х4630G», отображение содержащейся в котором информации и работа с данной информацией осуществляется через находящийся на столе за стойкой монитор марки «ACER». На момент осмотра компьютер находится во включенном состоянии. На мониторе отображается рабочая информация ОПС Камышлов 4, представленная папками, файлами, значками с установленными программами. В нижней части дисплея монитора отображается значок синего цвета с данными «ЕАС 4 Почта России» (т.3 л.д.65-72).

Информацией из Межрайонной ИФНС №29 по Свердловской области, согласно которой на имя ФИО1 открыты счета в Банках: АО «Почта Банк», счета №№; Банк ВТБ, счета №№. (т.2 л.д. 188-189)

Информация из АО «Почта Банк» от 20.05.2024 №№, согласно которой на имя ФИО1 открыты счета: №№

Выписками по счету №№, оформленному на имя ФИО1 в АО «Почта Банк» и картам, согласно которых зафиксированы операции внесения денежных средств на счет в марте 2024 года: 05.03.24 -100 руб., 06.03.24 – 100 руб., 07.03.24 - 100 руб., 100 руб., 100 руб.; 09.03.24 - 700 руб., 100 руб., 2000 руб.; 14.03.24 - 500 руб., 200 руб.; 15.03.24 - 500 руб., 500 руб., 16.03.24 - 1050 руб., 19.03.24 - 100 руб., 1800 руб., 20.03.24 - 500 руб., 100 руб., 1500 руб., 1000 руб., 21.03.24 - 32770 руб., 56800 руб.,156000 руб., 23.03.24 - 130000 руб., 130000 руб. через POST RUS. FINANCE.624864, UL MOLODOGVARDEYSKAYA D.10, KAMYSHLOV, RU. (т.2 л.д. 139-152, т.2 л.д. 153-159).

Выпиской о движении денежных средств по счету №№, открытому на имя 

<

данные изъяты>. в АО «Почта банк», 22.03.2024 на его счет, с использованием электронного терминала по адресу: 

<

...>, зачислены безналичные денежные средства в суммах: 80 200 рублей, 80 200 рублей. Также зафиксированы попытки переводов денежных средств через мобильное приложение по номеру телефона, которые отклоняются Банком, а именно: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Протоколом осмотра документов от 13.06.2024, согласно которого осмотрены отчеты по видам движения денежных средств в ГРК по ОПС Камышлов за период с 01.03.2024 по 31.03.2024 и установлено, что остаток средств на 02.04.2024 г. – 94236,04 руб. Данная сумма денежной наличности в кассе ОПС 4 (624864) была предъявлена ФИО1 на ревизии 02.04.2024 г. Расхождений по остатку денег в кассе на 02.04.2024 г. ревизией не установлено. Согласно ежедневных отчетов о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров, дневник ф.130 по ОПС Камышлов 4, установлено, что в марте 2024 г. начальник ФИО1 допускала искажение данных в части заполнения в своей компьютерной программе строки 3 «Поступление»: подстрок 3.1, 3.1.1, 3.1.1.1 «Подкрепление из главной распределительной кассы или Банка ДС (прочие ДС)» и 3.2, 3.2.1, 3.2.1.1 «Подкрепление из главной распределительной кассы или Банка ДС (пенсии)» дневников ф.130, а именно, недостоверно отражала по дням (завышала/занижала) в указанных строках дневников ф.130 суммы поступлений подкреплений денежных средств из главной распределительной кассы Камышловского почтамта на выплаты пенсий и прочие выплаты на основании соответствующих, подтверждающих препроводительных писем (ф.МС-4) Камышловского почтамта. В результате внесения в компьютерную программу недостоверных сведений и искажения сумм, по итогам марта 2024 г. начальник ОПС 4 (624864) ФИО1 занизила данные (суммы/цифры) в дневниках ф.130 по подстрокам 3.1, 3.1.1, 3.1.1.1 на общую сумму – 32500 руб. (итог строки 3.1.); по подстрокам 3.2, 3.2.1, 3.2.1.1) на общую сумму 519400 руб. (итог строки 3.2.), а всего на общую сумму – 551900 руб.

Кроме того, согласно данных дневников ф.130 ОПС Камышлов 4 за период с 01.03.2024 г. по 31.03.2024 г. установлено, что в строках 3.15. «Прочие почтово-банковские услуги» (подстроки 3.15.1. и 3.15.1.3.) дневников ф.130 проведены (отражены) суммы поступлений, в виде принятой наличности, для совершения банковских переводов гражданам, в т.ч. по датам и суммам: 01.03.2024 г. – 10000 руб., 05.03.2024 г. – 100 руб., 06.03.2024 г. – 100 руб., 07.03.2024 г. – 300 руб., 09.03.2024 г. – 2800 руб., 13.03.2024 г. – 1200 руб., 14.03.2024 г. – 700 руб., 15.03.2024 г. – 1000 руб., 16.03.2024 г. – 1050 руб., 19.03.2024 г. – 1900 руб., 20.03.2024 г. – 3100 руб., 21.03.2024 г. – 246070 руб., 22.03.2024 г. – 162400 руб., 23.03.2024 г. – 260000 руб., 29.03.2024 г. – 2000 руб., итого на сумму – 692720 руб. Данные дневников ф.130 за 21 и 23.03.2024 г. показывают, что в строках 3.15. (подстроки 3.15.1. и 3.15.1.3.) дневников ф.130 отражены большие суммы внесения наличности для совершения переводов гражданам, за 21.03.2024 г. на сумму – 246070 руб. и 23.03.2024 г. на сумму – 260000 руб., итого – 506070 руб. (без учета принятого и оприходованного перевода за 22.03.2024 г. на сумму – 162400 руб., так как он проведен в этот же день в сумме - 160000 руб. по выплате, как переведенный/перечисленный по расходам по строке 4.7. дневника ф.130).

Кроме того, согласно выписки по счету установлено, что остаток денежных средств на банковском счете ФИО1 по состоянию на 01.03.2024 г. составил – 5760,84 руб. Всего, за период с 01.03.2024 г. по 30.03.2024 г., на банковский счет ФИО1 в АО «Почта Банк» поступило денежных средств в сумме – 564237,22 руб., израсходовано – 569998,22 руб. Остаток денежных средств на банковском счете ФИО1 по состоянию на 30.03.2024 г. (23.04.2024 г.) составил – 0 руб. Всего за март 2024 г. проведено (отражено) начальником ОПС Камышлов 4 ФИО1 по строке 3.15. (прочие почтово-банковские услуги) подстроки 3.15.1. и 3.15.1.3. в дневниках ф.130 принятых переводов на сумму - 692720 руб. Из них, в марте 2024 г. начальником ОПС Камышлов 4 ФИО1 переведено денежных средств, непосредственно на свою банковскую карту в АО «Почта Банк» № в общей сумме - 516620 руб., в т.ч.: 21.03.2024 г. в общей сумму – 244570 руб. (32770 руб., 5680 руб. и 156000 руб.) и 23.03.2024 г. в общей сумме – 260000 руб. (130000 руб. и 130000 руб.). Поступившие на банковскую карту ФИО1 в АО «Почта Банк» №№ денежные средства 21 и 23.03.2024 г. 245570 руб. и 260000 руб. соответственно, перенаправлены (переведены) ФИО1 на номер сот.телефона № привязанному к сберкарте, в общей сумме – 165370 руб. (32770 руб., 56800 руб. и 75800 руб.), и, на свой счет в ПАО «ВТБ» в общей сумме – 274000 руб. (129000 руб., 114000 руб. и 31000 руб.). Следовательно, данными вышеуказанными денежными средствами Камышловского почтамта ФИО1 распорядилась по своему усмотрению в личных целях и интересах. Кроме того, ФИО1 22.03.2024 г. с использованием банковской карты 

<

данные изъяты> перевела на его счет в АО «Почта Банк» денежные средства, принадлежащие АО «Почта России» в общей сумме - 160400 руб. (80200 руб. и 80200 руб.), которыми распорядилась по своему усмотрению (т.3 л.д. 201-227)

Протоколом выемки от 17.05.2024, согласно которого в кабинете № по адресу: 

<

...>, изъят принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «Redmi 9А» (т.4 л.д. 3-6). Указанный телефон осмотрен следователем и установлено, что на главном экране имеется ярлык приложения «Почта Банк» (т.4 л.д.7-21) и признан в качестве вещественного доказательства (т.4 л.д.22).

Кроме того, в судебном заседании были исследованы иные документы, а также протоколы следственных действий, которые доказательственного отношения по предъявленному обвинению не имеют.

Вышеприведенные доказательства взаимно подтверждают и дополняют друг друга, оснований для дачи ложных показаний и оговора представителем ФГУП «Почта России» и свидетелями подсудимой, не имелось. Оснований считать, что ФИО1 оговаривает себя в совершении преступления, в судебном заседании также не установлено. Исследуемые в судебном заседании доказательства являются допустимыми, поэтому позволяют суду сделать вывод о доказанности вины подсудимой ФИО1

Как установлено в судебном заседании, ФИО1, работая начальником ОПС Камышлов 4 за период с 01.03.2024 по 23.03.2024, совершила хищение вверенных ей безналичных денежных средств, принадлежащих АО «Почта России», а именно с использованием предоставленного ей персонального доступа к программе ЕАС 4, установленной на ее рабочем компьютере, позволяющий осуществлять финансовые операции по зачислению и снятию денежных средств, произвела операции перевода безналичных денежных средств, принадлежащих АО «Почта России» с расчетного счета №№, открытого в филиале Банка ВТБ (ПАО) в г.Екатеринбурге, на счет №№, открытый на ее имя в АО «Почта Банк», и счет №№, открытый в АО «Почта Банк» на имя неосведомленного о ее преступных намерениях 

<

данные изъяты> без фактического внесения наличных денежных средств в кассу ОПС Камышлов 4, чем причинила АО «Почта России» материальный ущерб в крупном размере на сумму 677 020 рублей. С целью сокрытия факта хищения, ФИО1 вносила в электронный ежедневный отчетный - дневник формы 130 заведомо ложные, несоответствующие действительности сведения, искажающие действительное содержание по приходу денежных средств. 

Признак «в крупном размере» – 677 020 рублей нашел свое подтверждение и установлен при производственном контроле дневника формы 130 ОПС Камышлов 4 за март 2024 года в результате проверки выявлено расхождение между данными ГРК и дневника формы 130. 

Присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника и считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу. Как растрата должны квалифицироваться противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам. Растрату следует считать оконченным преступлением с момента начала противоправного издержания вверенного имущества (его потребления, израсходования или отчуждения).

Разрешая вопрос о наличии в деянии ФИО1 состава хищения в форме присвоения и растраты, суд приходит к выводу, что в судебном заседании установлены обстоятельства, подтверждающие, что умыслом подсудимой охватывался противоправный, безвозмездный характер действий, совершаемых с целью обратить вверенное ей имущество как в свою пользу, так и пользу других лиц. В том случае, когда лицо совершает с единым умыслом хищение вверенного ему имущества, одна часть которого им присваивается, а другая часть этого имущества растрачивается, содеянное не образует совокупности преступлений.

Таким образом, ФИО1 были совершены присвоение и растра чужого имущества, вверенного виновному в крупном размере и её действия суд квалифицирует по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Признак - лицом, использующим свое служебное положение подлежит исключению, так как в обвинении, предъявленном ФИО1 не конкретизировано какие именно организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции она использовала для совершения хищения, лишь перечислены её должностные обязанности, которые, по мнению суда лишь, облегчили возможность совершения хищения. Судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению, изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту, таким образом, следует, что хищение совершено ФИО1 лишь при осуществлении своих трудовых функций.

Довод защиты о частичном прекращении уголовного преследования в части отказа подсудимой от совершения преступления, - когда она не смогла перевести денежные средства с карты 

<

данные изъяты>. (операцию отклонил банк), в связи с чем внесла их обратно в кассу не состоятелен, так как преступление было окончено, с момента перечисления денежных средств с расчетного счета АО Почта России, на счет 

<

данные изъяты> Частичный возврат похищенных денежных средств является частичным возмещением ущерба. При этом, частичное возмещение ущерба потерпевшему само по себе не может свидетельствовать об отсутствии у лица умысла на присвоение или растрату вверенного ему имущества.

При назначении ФИО1 наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи, а также состояние её здоровья (отсутствие тяжких, хронических заболеваний). 

Каких-либо сомнений в психическом здоровье ФИО1 не имеется, на учете у нарколога и психиатра она не состоит, её поведение соответствует окружающей обстановке, в связи с чем суд признает её вменяемой по отношению к совершенному преступлению.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых, последовательных и полных признательных показаний, способствующих расследованию преступления; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ в качестве таковых суд учитывает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, частичное возмещение ущерба. Иных обстоятельств, которые могли быть учтены судом как смягчающие наказание, подсудимым и его защитником в судебном заседании приведено не было. 

Обстоятельств отягчающих наказание по делу не установлено. 

Совершённое ФИО1 преступление относится к тяжкому, характеризуется она в целом положительно, имеет постоянное место жительства и источник дохода, также суд учитывает отсутствие каких-либо иных сведений о том, что подсудимая не желает вести законопослушный образ жизни и склонна к асоциальному поведению. В связи с этим, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно с применением ст. 73 УК РФ, поскольку её исправление и восстановление социальной справедливости возможно без изоляции от общества. При назначении наказания суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ. 

В свою очередь, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность преступления и оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.ст.53.1, 64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, а также их совокупности, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления существенно уменьшающих степень его общественной опасности - не имеется. Наряду с этим, сведения об образе жизни и роде занятий подсудимой позволяют не назначать ей дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Также судом не установлено и оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности и освобождения от наказания. 

Процессуальные издержки по уголовному делу за оказание юридической помощи ФИО1 адвокатом Толстовой Е.А. в сумме 17 049 руб. 90 коп. подлежат взысканию с подсудимой. Оснований признавать её имущественно несостоятельной, с учетом возраста, работоспособности и семейного положения, не имеется. Отсутствие в настоящий момент денежных средств не является основанием для освобождения от уплаты издержек. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Камышловским почтамтом УФПС Свердловской области – филиал АО «Почта России» заявлены исковые требования о возмещении ущерба, причиненного ФИО1 в результате совершенного преступления в размере 587 914 руб. В судебном заседании подсудимая гражданский иск признала. Суд считает, что в соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации исковые требования подлежат удовлетворению, в связи с тем, что данный ущерб был причинен именно незаконными действиями подсудимой, но частично - в размере 551 900 руб., то есть фактически причиненной суммой ущерба, так как установлено, что часть похищенного ФИО1 вернула в кассу предприятия. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

В соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности в течение испытательного срока являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного в установленные дни, не менять без уведомления данного органа место жительства. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Почта России» ущерб, причиненный преступлением в размере 551 900 руб.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 17 049 руб. 90 коп.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей жалоб и представлений через Камышловский районный суд Свердловской области. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать об осуществлении защиты их прав и интересов и оказании им юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитниками, приглашенными ими самими, или с их согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом. 

Председательствующий Д.Л.Деев